CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE
59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo e Almeida Sandeville, 15 – Cx. Postal 96
13870-377   -   São João da Boa Vista-SP

 (19) 3623-3022        www.fae.br        secretaria@fae.br

 1 / 5

  TROTE SOLIDÁRIO “BIXO BOM”

EDITAL Nº 01/2019

O CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE, por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), no uso das atribuições legais e estatutárias, torna público o presente EDITAL que regerá o
Trote Solidário “Bixo Bom” Edição 2019 do Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino – FAE, de
acordo com as regras estabelecidas pelo presente Edital abaixo relacionadas.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino – FAE, com sede no município de São

João da Boa Vista, Estado de São Paulo, é uma instituição de ensino municipal, autarquia, pluricurricular, criada pela

Lei nº 633, de 01 de março de 2001, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, SP, por via da transformação

das Faculdades Associadas de Ensino – FAE, integrando o Sistema Estadual de Ensino, credenciado pela Portaria

CEE/GP nº118/04 – DOE de 03/08/2004.

1.2.  Atualmente, são oferecidos dezesseis cursos de Graduação: Administração, Ciências Contábeis,

Educação Física, Engenharia Civil,  Engenharia de Computação, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica,

Engenharia de Produção, Engenharia Química, Engenharia de Software, Farmácia, Fisioterapia, Jornalismo,

Medicina, Psicologia e Publicidade e Propaganda.  Contribuindo para a continuidade da formação, oferece ainda uma

diversidade de cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, com cursos de MBA e Especializações, e Stricto Sensu, com o

Mestrado Interdisciplinar em Educação, Ambiente e Sociedade.

1.3.  A UNIFAE promove uma constante integração de suas atividades acadêmicas, contemplando

atividades de ensino, pesquisa e extensão, proporcionando uma relação transformadora entre universidade e

sociedade. O objetivo maior desse processo é contribuir com a formação dos acadêmicos em cidadãos capacitados

para a vida profissional e comunitária, que atuarão positivamente em diferentes segmentos e instituições sociais,

colaborando para uma sociedade mais justa e solidária.

1.4.  Nesse contexto, pensando em promover ações que contribuam para a responsabilidade social da

UNIFAE, fomenta-se o Trote Solidário “Bixo Bom” e “Bixo Sangue Bom” entre acadêmicos, docentes e colaboradores,

visando a integração da comunidade acadêmica e a promoção de uma conduta calcada na ética e na

responsabilidade social, características fundamentais para a formação do indivíduo.

2. DOS OBJETIVOS

2.1 Com o intuito de promover uma ação conjunta de solidariedade e integração entre acadêmicos,

docentes e colaboradores, o trote solidário envolve toda a comunidade acadêmica através de atividades que

despertem o senso de responsabilidade social e trabalho em equipe.

3. DA COMISSÃO ORGANIZADORA

3.1 A comissão organizadora é composta por colaboradores e estagiários dos departamentos de eventos

e comunicação, vinculados à PROEX.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE
59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo e Almeida Sandeville, 15 – Cx. Postal 96
13870-377   -   São João da Boa Vista-SP

 (19) 3623-3022        www.fae.br        secretaria@fae.br

 2 / 5

4. DA PARTICIPAÇÃO

4.1 Poderão participar da campanha todos os alunos regularmente matriculados nos cursos de

Graduação da UNIFAE no 1o Semestre Letivo de 2019, bem como docentes e colaboradores da UNIFAE.

4.2 Por se tratar de uma campanha de cunho social, serão recolhidas doações de todos os acadêmicos,

docentes e colaboradores, bem como de alunos dos cursos de Pós-Graduação e Mestrado, contudo o sistema de

pontuação e suas respectivas gratificações somente serão estendidos aos alunos dos cursos de Graduação da

UNIFAE no 1o Semestre Letivo de 2019.

4.3 Importante ressaltar que a campanha Bixo Bom se trata de uma atividade extraclasse, ou seja, os

acadêmicos não estão autorizados a se ausentarem das aulas para planejar e/ou executar ações que visem a

arrecadação dos itens estabelecidos neste edital.

5. DA CAMPANHA

5.1 O trote solidário se baseia em um sistema de pontos, que poderão ser adquiridos através de ações

de arrecadação de alimentos, produtos de higiene pessoal e limpeza, conforme estabelecidos nos itens 5.3, 5.4 e

ANEXO I deste Edital.

5.2 As entregas somente serão válidas caso tenham ocorrido dentro do prazo previsto no item 06 deste

Edital.

5.3 Arrecadação de Alimentos

5.3.1 A arrecadação de alimentos se dará através da doação de alimentos não-perecíveis, que podem ser

armazenados por longos períodos e permanecer à temperatura ambiente.

5.3.2 Não será permitida a doação de sal.

5.3.3 Serão aceitas doações dos seguintes itens:

Alimento Não-Perecível Pontuação
Pó de Café 5 pontos por quilo
Leite em Pó 5 pontos por unidade
Arroz 3 pontos por quilo
Feijão  3 pontos por quilo
Açúcar 3 pontos por quilo
Leite Integral UHT 3 pontos por litro
Outros produtos não-perecíveis 2 pontos por quilo/litro

5.4 Arrecadação de Produtos de Higiene Pessoal e Limpeza

5.4.1 A arrecadação de produtos de higiene pessoal e de limpeza aceitará doações dos seguintes itens:

Produto de Higiene Pessoal Pontuação
Creme Dental 2 pontos por unidade
Shampoo 3 pontos por unidade
Condicionador 3 pontos por unidade
Papel Higiênico 3 pontos por pacote de 4 unidades
Luvas de Procedimento em Látex (P/M/G) 10 pontos por caixa

Produto de Limpeza Pontuação
Sabão em Pó 3 pontos por quilo
Sabão em Barra 2 pontos por unidade
Desinfetante 3 pontos por litro
Detergente 2 pontos por unidade
Água Sanitária 2 pontos por litro

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE
59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo e Almeida Sandeville, 15 – Cx. Postal 96
13870-377   -   São João da Boa Vista-SP

 (19) 3623-3022        www.fae.br        secretaria@fae.br

 3 / 5

5.5 Torcida Mais Criativa

5.5.1 A seleção e premiação da Torcida Mais Criativa, especialmente nas cores dos cursos, com itens

peculiares de cada curso e/ou equipes, obedecendo aos critérios e exigências descritas no item 5.6.6 deste Edital.

5.5.2 Poderão participar da torcida docentes e alunos matriculados nos cursos de Graduação da UNIFAE

no 1o Semestre Letivo de 2019.

5.5.3 A comissão organizadora do Trote Solidário irá definir os membros da comissão julgadora da Torcida

Mais Criativa, que será constituída por um número impar de julgadores, composta por membros externos.

5.5.4 A pontuação para a torcida variará de 0 a 100 pontos por quesito avaliado.

5.5.5 A intenção deste item é de que a torcida possa demonstrar empatia com o tema, além de interagir e

celebrar esse momento de encerramento da campanha Trote Solidário e entrega dos donativos arrecadados às

entidades assistenciais. Para isso, devem usar as referências de elementos que identifiquem, diferencie e valorizem a

identidade de cada curso.

5.5.6 Para a avaliação da Torcida Mais Criativa, os seguintes critérios serão avaliados:

5.5.6.1 Avaliação da Criatividade e Inovação, sendo julgados uso de formas originais e diversificadas

de utilização de recursos e acessórios de apresentação do curso.

5.5.6.2 Avaliação da Caracterização e Originalidade, sendo julgados o uso de banners, faixas

bandeira , vestimenta nas cores que representem o curso, entres outros acessórios .

5.5.6.3 Avaliação do melhor mascote, sendo julgados os critérios de coreografia, carisma e

animação, criatividade/originalidade e caracterização representativa do curso.

5.5.6.4 Avaliação do grito de guerra, sendo julgados os critérios de criatividade/originalidade,

melodia, coreografia e animação.

5.5.6.5 A torcida que não estiver devidamente caracterizada, poderá ser prejudicada (perdendo ponto

ou não pontuando) devido à dificuldade dos avaliadores na identificação do curso.

5.5.6.6 O uso de fogos de artifícios, sinalizadores e artefatos do gênero está expressamente proibido.

O uso dos mesmos por acadêmicos do referido curso, acarretará na eliminação do curso na competição da Torcida

Mais Criativa.

5.5.6.7 Os acadêmicos que se envolverem em discussões ou brigas acarretarão na punição da

torcida de seu respectivo curso. Tal punição ficará a cargo da comissão organizadora, podendo acarretar na

eliminação do curso na competição da Torcida Mais Criativa.

5.5.6.8 OBSERVAÇÕES:

I. A letra do GRITO DE GUERRA deverá ser entregue à comissão organizadora logo após a abertura

da gincana em forma de documento, com capa indicativa de cada equipe (5 cópias).

II. O GRITO DE GUERRA pode ser solicitado a qualquer momento, durante a animação das torcidas.

III. É vedado às torcidas o uso de palavrões na composição do GRITO DE GUERRA.

IV. O tempo limite para o GRITO DE GUERRA é de 2 minutos.

V. A mascote deve ser interpretada/vestida/incorporada por integrantes da equipe que podem se revezar

para o cumprimento da tarefa.

VI. O figurino da mascote deve ser condizente com a proposta de sua equipe.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE
59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo e Almeida Sandeville, 15 – Cx. Postal 96
13870-377   -   São João da Boa Vista-SP

 (19) 3623-3022        www.fae.br        secretaria@fae.br

 4 / 5

VII. A mascote deverá estar presente nos momentos destinados à animação das equipes, e sempre que

for solicitada pelo apresentador do evento.

6. DO PERÍODO DA CAMPANHA E PONTO DE COLETA

6.1 A Campanha Trote Solidário – Bixo Bom 2019 vigorará durante o período compreendido entre 18 de

fevereiro e 05 de abril de 2019.

6.2 O ponto de coleta das arrecadações da campanha será na sala de aula localizada no Bloco B – térreo

(em frente à escada de acesso ao 1o andar deste Bloco), no período das 18h30 às 22h00.

7. DA PREMIAÇÃO

7.1 Classes que atingirem a meta de pontuação média por aluno (15 pontos/aluno): 10 horas PAC/ aluno.

7.2 Classe com maior pontuação per capta: 10 horas PAC/aluno e premiação extra a ser divulgada.

7.3 Cursos com maior pontuação total: 10 horas PAC/aluno.

7.4 Curso com a torcida mais criativa: 10 horas PAC/aluno.

8. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

 8.1 A divulgação dos resultados das arrecadações da campanha Trote Solidário “Bixo Bom” 2019  será

realizada após a entrega dos donativos da campanha às entidades assistenciais participantes, por meio de

Comunicado publicado pela Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários da UNIFAE no site

http://www.fae.br/portal/proex/.

9. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela comissão organizadora constante no item 03 deste

Edital.

10. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São João da Boa Vista, 18 de Fevereiro de 2019.

Profa. MSc. ANITA BELLOTTO LEME NAGIB

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Comunitários

http://www.fae.br/portal/proex/

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO – FAE
59.766.774/0001-70

Largo Engenheiro Paulo e Almeida Sandeville, 15 – Cx. Postal 96
13870-377   -   São João da Boa Vista-SP

 (19) 3623-3022        www.fae.br        secretaria@fae.br

 5 / 5

ANEXO I

TABELA DE ALIMENTOS NÃO-PERECÍVEIS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA

Alimento Não-Perecível Pontuação
Pó de Café 5 pontos por quilo
Leite em Pó 5 pontos por unidade
Arroz 3 pontos por quilo
Feijão  3 pontos por quilo
Açúcar 3 pontos por quilo
Leite Integral UHT 3 pontos por litro
Outros produtos não-perecíveis 2 pontos por quilo/litro

Produto de Higiene Pessoal Pontuação
Creme Dental 2 pontos por unidade
Shampoo 3 pontos por unidade
Condicionador 3 pontos por unidade
Papel Higiênico 3 pontos por pacote de 4 unidades
Luvas de Procedimento em Látex (P/M/G) 10 pontos por caixa

Produto de Limpeza Pontuação
Sabão em Pó 3 pontos por quilo
Sabão em Barra 2 pontos por unidade
Desinfetante 3 pontos por litro
Detergente 2 pontos por unidade
Água Sanitária 2 pontos por litro

	1.1. O Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino – FAE, com sede no município de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo, é uma instituição de ensino municipal, autarquia, pluricurricular, criada pela Lei nº 633, de 01 de março de 20...
	1.2.  Atualmente, são oferecidos dezesseis cursos de Graduação: Administração, Ciências Contábeis, Educação Física, Engenharia Civil,  Engenharia de Computação, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção, Engenharia Química, Enge...
	1.3.  A UNIFAE promove uma constante integração de suas atividades acadêmicas, contemplando atividades de ensino, pesquisa e extensão, proporcionando uma relação transformadora entre universidade e sociedade. O objetivo maior desse processo é contribu...
	1.4.  Nesse contexto, pensando em promover ações que contribuam para a responsabilidade social da UNIFAE, fomenta-se o Trote Solidário “Bixo Bom” e “Bixo Sangue Bom” entre acadêmicos, docentes e colaboradores, visando a integração da comunidade acadêm...